*Est et alia exceptio, de qua Celsus <non> *) dubitat, an sit obicienda: ut puta si incendii arcendi causa vicini aede intercidi et quod [...] mecum agatur [...] damni iniuria. Gallus enim dubitat an excipi oporteret: 'quod incendi defendendi causa factum non sit'. [...]*

*) Cfr. D 9,2,49,1 (Rdn 37 b) sowie LENEL Pal I Celsus Nr. 210 Anm. 1.

c) Verschulden (*culpa*)

37 d tab 8,24a

Wenn ein Wurfspiess <jemandem> eher der Hand entwich, als dass er ihn geworfen hat, soll ein Widder zum Ausgleich gegeben werden.

Si telum manum fugit magis quam iecit, aries subicitur.

37 e Gai 3,211

Als widerrechtlich (*iniuria*) wird freilich jemandes Tötungshandlung erachtet, wenn sie mit dessen Vorsatz (*dolus*) oder fahrlässig (*culpa*) begangen wurde, und auch durch kein anderes Gesetz wird ein Schaden, welcher nicht widerrechtlich (*iniuria*) zugefügt worden war, zugerechnet; daher bleibt haftungsfrei, wer ohne Fahrlässigkeit (*culpa*) und Vorsatz (*dolus malus*), infolge irgend eines Zufalls (*casus*) einen Schaden verursacht hat.

Is iniuria autem occidere intellegitur, cuius dolo aut culpa id acciderit, nec ulla alia lege damnum, quod sine iniuria datur reprehenditur; itaque impunitus est, qui sine culpa et dolo malo casu quodam damnum committit.

38 D 9,2,5,1 (Ulpian 18 ed) (vgl. bereits oben Rdn 33)

(*Iniuria* ist hier aber nicht gleich zu definieren wie etwa bei der *actio iniuriarum*, als irgendeine Form persönlicher Verletzung, sondern sie meint jedes mit dem objektiven Recht unvereinbare Tun, welches mithin eine Negation des Rechts darstellt:) Dies ist gegeben, wenn jemand mit Verschulden einen anderen tötet. [...] Folglich bestimmt man hier den widerrechtlich zugefügten als den schuldhaft verursachten Schaden, und zwar auch durch jemanden, der einen Vorsatz dazu gar nicht hatte.

(Iniuriam autem hic accipere nos oportet non quemadmodum circa iniuriarum actionem contumeliam quandam, sed quod non iure factum est, hoc est contra ius,) id est si culpa quis occiderit: [...] igitur iniuriam hic damnum accipiemus culpa datum etiam ab eo, qui nocere noluit.

38 a D 9,1,1,2/3 (Ulp 18 ed)

(2) Diese Klage (sc. die *actio de pauperie*) ist für alle vierfüssigen Tiere zuständig. (3) Der Praetor ordnet an, “dass es einen Tierschaden (*pauperies*) verursacht hat”. Ein Tierschaden ist ein ohne Verschulden (*iniuria*) des Verursachers zugefügter Schaden. Denn ein Tier kann nicht schuldhaft (*iniuria*) gehandelt haben, weil es nicht urteilsfähig ist.

(2) *Quae actio ad omnes quadrupedes pertinet.* (3) *Ait praetor 'pauperiem fecisse'. pauperies est damnum sine iniuria facientis datum: nec enim potest animal iniuria fecisse, quod sensu caret.*